
 

Zborovská 11   150 21  Praha 5   tel.: 257 280 860   fax: 257 280 203    sloupova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 23. 9. 2021 Dle rozdělovníku 

Číslo jednací: 101254/2021/KUSK 

Spisová značka: SZ_101254/2021/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Lucie Sloupová/l. 860 

Značka: OŽP/Vrn 

ROZHODNUTÍ – ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný 

správní orgán podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), a vykonávající přenesenou 

působnost podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 

na základě provedeného zjišťovacího řízení  

 

rozhodl 

podle § 7 odst. 6 zákona, že záměr 

„Využití oxidu uhličitého v lihovaru Vrdy – varianta 2“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název záměru: „Využití oxidu uhličitého v lihovaru Vrdy – varianta 2“ 

Zařazení podle přílohy č. 1: kategorie II bod 34 „Výroba chemických látek a směsí a 

zpracování meziproduktů od stanoveného limitu (například pesticidy a farmaceutické 

produkty, nátěrové hmoty a peroxidy) od stanoveného limitu 200 t/rok.“.  

Oznamovatel: Messer Technogas s.r.o., Zelený pruh 1560/99, 140 00 Praha 4, IČ: 161 93 

741 

IČO oznamovatele: 161 93 741 

Zpracovatel oznámení: Ing. Libor Obal, Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. 

s r.o., Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava (osoba autorizovaná dle § 19 cit. zákona) 

Kapacita (rozsah) záměru:  

38 000 t / rok zkapalněného oxidu uhličitého (při plánovaném provozu 350 dnů v roce) 

(4,5 t / hod zkapalněného oxidu uhličitého) 

(110 t / den zkapalněného oxidu uhličitého) 

Umístění záměru: kraj: Středočeský 

   obec: Vrdy 

   k. ú.: Vrdy (p. č. st. 108/1) 

 

 



strana 2 / 12 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

V případě předkládaného záměru se nejedná o výrobu CO2 chemickou přeměnou, ale 

o zpracování a prodej dlouhodobě vznikajícího a dosud nevyužívaného vedlejšího produktu 

výroby lihu kvasnou cestou. Nyní je CO2 odtahován ventilátorem a prochází vodní pračkou, 

kde se zbaví par lihu a odchází bez využití do okolního ovzduší. 

Společnost Messer Technogas s.r.o. je nositelem návrhu využití CO2 z výroby bioetanolu 

o plánované kapacitě 4,5 t zkapalněného oxidu uhličitého za hodinu, což činí 38 000 tun CO2 

ročně. 

Varianta 2 záměru a předloženého oznámení spočívá ve zpracování rozsáhlejší hlukové studie 

na základě nově provedeného provozního měření hluku, měření hlukového pozadí v době 

odstávky lihovaru, a se zahrnutím všech ostatních stacionárních zdrojů hluku v lokalitě, a 

navržením realizace dodatečných protihlukových opatření integrovaných do záměru. Dále 

bylo mezi přílohy doplněno měření vibrací na místě a texty k vibracím a neionizujícímu 

záření. 

Vzhledem k tomu, že záměr bude umístěn v areálu lihovaru Ethanol Energy a.s., je třeba vlivy 

na životní prostředí zvažovat kumulativně. 

Lihovar Ethanol Energy a.s. již realizoval některá environmentální opatření, např. v roce 2018 

ukončil provoz uhelné kotelny a nahradil ji kotelnou plynovou. Toto opatření mělo vysoký 

vliv na místní emisní situaci. V budoucnosti (nezávisle na záměru „Využití oxidu uhličitého 

v lihovaru Vrdy – varianta 2“) se plánuje rekonstrukce ČOV, jejímž důsledkem bude zvýšení 

čistícího efektu a využití bioplynu z anaerobního stupně na podnikové kotelně (bioplyn je 

v současnosti spalován na fléře). Lihovar pravidelně investuje do realizace protihlukových 

opatření. 

V zájmové lokalitě se nachází řada zdrojů hluku z průmyslových podniků Ethanol Energy a.s., 

GOLDBECK Prefabeton s.r.o. a zemědělský podnik ZZN Polabí, a.s. Pro potřeby zhodnocení 

hlukové situace byla zpracována hluková studie se závěrem, že realizací záměru včetně 

plánovaných protihlukových opatření nedojde k celkovému ani dílčímu překročení 

ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, LAeq,T v denní ani v noční době nad limitní hodnoty 

stanovené dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., v aktuálním znění. Navržený záměr nebude mít 

negativní vliv na změnu hlukového zatížení posuzované lokalitě díky vhodným 

protihlukovým úpravám a neměl by tak plošně ovlivnit hlukovou pohodu obyvatelstva 

v zájmové oblasti. Lze tedy konstatovat, že realizací záměru nedojde k narušení hlukové 

situace nejbližších chráněných objektů. 

 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Realizace stavby je plánována uvnitř areálu Ethanol Energy a.s. v obci Vrdy na místě stávající 

haly „sklad MTZ“, která je určena k demolici.  

Při realizaci záměru bude veškerý fermentační plyn obsahující oxid uhličitý odveden nově 

vybudovaným nadzemním potrubím do prostoru navrhovaného závodu. Plyn bude odebrán 

za stávající mokrou pračkou sloužící k oddělení par etanolu. Nespotřebovaný plyn 

z navrhovaného záměru bude odveden zpět a po průchodu nově vybudovanou mokrou 

pračkou plynů (součást navrhovaného záměru – bude umístěna v objektu, kde se nachází 

stávající mokrá pračka) bude vypuštěn stávajícím výduchem do ovzduší. 

Plyn bude v separátoru zbaven vodního kondenzátu. V adsorbéru bude pomocí aktivního uhlí 

produkt zbaven sulfanu H2S. Dále je schlazen a komprimován z atmosférických podmínek 

na tlak 18–20 bar. Za kompresorem je umístěn systém pro odstranění zbytkových sloučenin 

síry na adsorbéru s aktivním uhlím impregnovaným oxidem měďnatým. Následně bude plyn 

opět zchlazován a z media bude opět odstraněn vodní kondenzát. V následující technologii 

sušení (kondenzátor a molekulová síta) se ze surového CO2 odstraní vlhkost. 



strana 3 / 12 

CO2 bude znovu ochlazován v tepelném výměníku před vstupem do čistící kolony, 

kde dochází k odstranění kapalných látek s vysokým bodem varu na patě kolony. Plynná fáze 

z horní části kolony vstupuje do adsorbéru naplněného aktivním uhlím impregnovaným 

jodidem draselným, kde je CO2 dočištěn od chuťových látek. Potom studený plyn vstupuje 

do kondenzátoru, kde je zkapalňován. Z kondenzátoru je kapalný CO2 veden do horní části 

stripovací kolony odkud jsou plynným CO2 odstraněny plyny s nízkým bodem varu. Kapalina 

z paty stripovací kolony je vedena jako konečný produkt do zásobníků. 

Po tomto procesu zkapalnění a analýze čistoty bude konečný produkt skladován 

ve vertikálních kryogenních zásobnících. Velikost skladovacího zařízení se předpokládá 3 x 

200 m3 + 1 x 50 m3 kapalného CO2, což při plnění zásobníků na cca 90 % odpovídá 

cca 585 tun kapalného CO2. 

Ke chlazení se využívá voda v uzavřeném chladicím okruhu a amoniak. Chlazení obsahuje 

cca 2,5 t amoniaku. 

Oxid uhličitý je konečnými příjemci využíván zejména v potravinářském průmyslu. 

Uvedená technologie využití navrhovaného zpracování CO2 se zjednodušeně skládá 

z následujících procesů: 

• Komprese a následné chlazení CO2 

• Odstraňování vodního kondenzátu 

• Čistění CO2 od doprovodných sirných látek 

• Sušení CO2 

• Odstranění nežádoucích vysokovroucích složek 

• Odstranění nežádoucích nízkovroucích složek 

• Zkapalnění, analýza a skladování CO2 

• Transport kapalného CO2 k zákazníkům. 

Předkládaný záměr nespadá pod působnost zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a 

omezování znečištění, neboť jej nelze zařadit do žádné kategorie činností v Příloze 1 

k uvedenému zákonu. Nejedná se o výrobu CO2 chemickou ani biologickou přeměnou.  

 

ODŮVODNĚNÍ 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil 

při hodnocení zásad uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu: 

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel dne 11. 8. 2021 oznámení záměru „Využití oxidu 

uhličitého v lihovaru Vrdy – varianta 2“ v k. ú. Vrdy, zpracované dle přílohy č. 3 zákona. 

Jedná se o opakované podání oznámení z důvodu doplnění hlukové studie. Oznámení bylo 

Krajským úřadem Středočeského kraje v řádném termínu rozesláno k vyjádření dotčeným 

orgánům a dotčený územním samosprávným celkům. Informace o projednávání záměru byla 

vyvěšena na úřední desce Středočeského kraje ode dne 19. 8. 2021, na úřední desce obce Vrdy 

ode dne 23. 8. 2021, na internetových stránkách v Informačním systému EIA na stránkách 

CENIA https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr  pod kódem STC2414 a na stránkách 

Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz. Termín pro vyjádření uplynul dne 18. 9. 2021. 

K vyjádřením zaslaným po lhůtě dle § 6 odst. 8 zákona příslušný úřad nepřihlíží.  

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 

může mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle zákona. Příslušným 

úřadem k zajištění zjišťovacího řízení je Krajský úřad Středočeského kraje. 

 

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr
http://www.kr-stredocesky.cz/


strana 4 / 12 

I. Charakteristika záměru 

V případě předkládaného záměru se nejedná o výrobu CO2 chemickou přeměnou, ale 

o zpracování a prodej dlouhodobě vznikajícího a dosud nevyužívaného vedlejšího produktu 

výroby lihu kvasnou cestou. Nyní je CO2 odtahován ventilátorem a prochází vodní pračkou, 

kde se zbaví par lihu a odchází bez využití do okolního ovzduší. 

Vzhledem k tomu, že záměr bude umístěn v areálu lihovaru Ethanol Energy a.s., je třeba vlivy 

na životní prostředí zvažovat kumulativně. 

Lihovar Ethanol Energy a.s. již realizoval některá environmentální opatření, např. v roce 2018 

ukončil provoz uhelné kotelny a nahradil ji kotelnou plynovou. Toto opatření mělo vysoký 

vliv na místní emisní situaci. V budoucnosti (nezávisle na záměru „Využití oxidu uhličitého 

v lihovaru Vrdy – varianta 2“) se plánuje rekonstrukce ČOV, jejímž důsledkem bude zvýšení 

čistícího efektu a využití bioplynu z anaerobního stupně na podnikové kotelně (bioplyn je 

v současnosti spalován na fléře). Lihovar pravidelně investuje do realizace protihlukových 

opatření. 

V zájmové lokalitě se nachází řada zdrojů hluku z průmyslových podniků Ethanol Energy a.s., 

GOLDBECK Prefabeton s.r.o. a zemědělský podnik ZZN Polabí, a.s. Kumulativní vlivy byly 

zhodnoceny v rámci hlukové a rozptylové studie. 

Realizací záměru nedojde k záboru pozemků náležejících do zemědělského půdního fondu, 

realizace záměru ani nevyvolá potřebu odnětí či omezení využívání pozemků určených pro 

plnění funkcí lesa.  

U záměru bude umístěna odpočinková místnost pro řidiče cisternových vozů, která bude 

vybavena sociálním zázemím: toaleta, umyvadlo a sprchový kout. Navýšení dopravní situace 

bude 6 cisternových aut/den 7 dnů v týdnu, automobily budou zjišťovat odvoz kapalného 

oxidu uhličitého. Při průjezdu 6 cisteren za den a zdržení jednoho řidiče cca 1 hodinu během 

plnění cisterny se spotřeba pitné vody odhaduje nejvýše na 240 l/den, při 350 provozních 

dnech za rok tedy nejvýše 84 m3/rok. Záměr bude mít vlastní uzavřený chladící okruh 

o celkovém objemu vody cca 20 m3 vody s otevřenou chladící věží. Doplňování chladícího 

okruhu bude max. 5 m3/hod, což představuje spotřebu vody max. 39 000 m3/rok. Tato voda 

bude zajištěna ze stávajících zdrojů průmyslové vody lihovaru, které mají dostatečnou 

kapacitu. Jejich zdrojem je vodní tok Doubrava. Vzhledem k tomu, že se záměr nachází 

ve stávajícím areálu, nedojde k dotčení biologické rozmanitosti. 

Demolice budovy MTZ není součástí záměru, neboť k odstranění stavby by muselo dojít 

v každém případě z hlediska jejího stavu a nebezpečnosti. S odpady vzniklými při demolici 

bude naloženo v souladu se zákonem o odpadech. Vznik nebezpečných odpadů 

se při výstavbě nepředpokládá. Materiál ze zdiva a podlah bude nadrcen a použit na vyrovnání 

terénu. Ostatní materiály budou vytříděny a v maximální míře recyklovány. 

Mezi odpady vznikající při provozu záměru patří absorpční činidla, filtrační materiály (včetně 

olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny, ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami 1 t/rok a olej z odlučovačů oleje. Upotřebené aktivní uhlí bude vráceno 

dodavateli k regeneraci. Provozující subjekt bude vést vlastní evidenci odpadů, pro nakládání 

s odpady bude využit stávající systém odpadového hospodářství lihovaru. 

Samotný produkt, kapalný CO2, je inertní látkou, která je běžnou součástí atmosféry a není 

klasifikovaná jako nebezpečná pro zdraví či životní prostředí podle Nařízení (ES) 

č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 

67/548/EHS a 1999/45/ES a o změně nařízení (ES) č. 1907/2006. Z výše uvedeného nařízení 

je CO2 nebezpečný pouze po stránce fyzikální, jedná se o plyn pod tlakem. 

Jedinou nebezpečnou látkou, která se v záměru bude používat, je amoniak (NH3) v množství 

cca 2,5 t. Realizací záměru nedojde k zařazení areálu lihovaru Ethanol Energy a.s. do skupiny 

A ani B podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. 

 



strana 5 / 12 

II. Umístění záměru 

Záměr bude umístěn uvnitř areálu lihovaru Ethanol Energy a.s. v blízkosti zdroje CO2 i zdroje 

chladicí vody k doplňování chladicího okruhu.  

Umístění záměru v jiné lokalitě nebylo zvažováno, jelikož nový záměr bude přímo 

technologicky navázán na lihovar.  

Realizace záměru je plánována na místě bývalého skladu MTZ. Tato nevyužívaná budova je 

určena odstranění vzhledem ke špatnému stavu a statickému narušení nosných konstrukcí. 

Tedy nedojde k záboru pozemků náležejících do zemědělského půdního fondu, realizace 

záměru ani nevyvolá potřebu odnětí či omezení využívání pozemků určených pro plnění 

funkcí lesa. 

V zájmové lokalitě se nachází řada průmyslových podniků např. Ethanol Energy a.s. nebo 

GOLDBECK Prefabeton s.r.o. a zemědělský podnik ZZN Polabí, a.s. Areál společnosti 

Ethanol Energy a. s. je využíván k aktivitám spojeným s výrobou biopaliv.  

Záměr nezasahuje do žádného zvláště chráněného území přírody ve smyslu kategorií dle § 14 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody, ve znění pozdějších předpisů. Nevyskytují se zde 

lokality soustavy NATURA 2000. Záměr se nenachází v žádném zvláště chráněném území 

ve smyslu ochrany památek ani chráněném území podle horního zákona. Nejsou dokladovány 

přírodní zdroje nerostných surovin přímo v zájmovém území záměru. Předkládaný záměr 

nezasahuje do žádné historické a kulturní památky, na lokalitu nejsou vázány žádné kulturní 

hodnoty nehmotné povahy jako tradice, dějiště významné události, místo spojené 

s významnou osobou. 

V blízkosti zájmového území nejsou agenturou CENIA evidována kontaminovaná místa. 

Rovněž dle Mapového portálu Středočeského kraje je zřejmé, že nejbližší místo evidované 

staré ekologické zátěže je vzdálené cca 1,5 kilometru (Čapkova cihelna-Horní Bučice, 

komunální skládka). 

Záměr je dle vyjádření Městského úřadu Čáslav, Odbor výstavby a regionálního rozvoje, 

č.j. MěÚ/9769/2021 ze dne 30. 4. 2021 v souladu s územním plánem Vrdy. 

 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

Navrhovaný záměr není zdrojem emisí do ovzduší, nebude obsahovat žádný spalovací ani jiný 

zdroj znečištění ovzduší. Realizací záměru se očekává snížení množství emisí a pachových 

látek na výduchu fermentace. Jediným negativním vlivem bude navýšení dopravní situace 

po realizaci záměru o 6 cisternových aut denně. 

Na navýšení dopravy se soustředila rozptylová studie vypracovaná k záměru.  

Výsledky rozptylové studie (shrnutí): 

• průměrná roční koncentrace PM10 – navýšení max. o 0,02 % imisního limitu 

• průměrná roční koncentrace PM2,5 – navýšení max. o 0,014 % imisního limitu 

• průměrná roční koncentrace NO2 – navýšení max. o 0,022 % imisního limitu 

• maximální 8hodinová koncentrace CO – navýšení max. o 0,0001 % imisního limitu 

• průměrná roční koncentrace benzenu – navýšení max. o 0,002 % imisního limitu 

• průměrná roční koncentrace BaP – navýšení max. o 0,007 % imisního limitu 

U žádné ze sledovaných látek nedojde k překročení emisního limitu (s výjimkou BaP, kde je 

pozaďová koncentrace na úrovni imisního limitu). Příspěvek záměru k imisní situaci bude 

zanedbatelný a lze předpokládat, že provozem záměru nebude negativně ovlivňováno zdraví 

lidí v předmětné lokalitě. 



strana 6 / 12 

V rámci přípravy hlukové studie byly do hlukového modelu zahrnuty všechny stacionární 

zdroje hluku v lokalitě včetně vnitropodnikové dopravy mimo veřejné komunikace v areálech 

Ethanol Energy, Goldbeck Prefabeton, ZZN Polabí a i plánovaného záměru Využití oxidu 

uhličitého v lihovaru Vrdy – varianta 2. 

Provoz areálu se uvažuje v denní i noční době. Chladící věž bude opatřena tlumiči hluku, 

čemuž odpovídá hodnota akustického výkonu 90 dB. Zároveň bude odcloněna stěnou o výšce 

5 m a délce 5 m umístěné ve vzdálenosti 2 m SZ směrem od chladící věže a druhou stěnou 

o stejných rozměrech, která bude umístěná SV směrem. Hala bude vybavena protihlukovými 

panely Kingspan o deklarovaném útlumu 30 dB a větrací otvory pro havarijní větrání haly 

budou vybaveny tlumiči hluku. 

U plánované chladící věže se teoreticky může vyskytovat tónová složka, což bude preventivně 

řešeno technickými opatřeními (počet vrtulí, otáčky ventilátoru, popřípadě budou realizována 

protihluková opatření). Vnitroareálová doprava bude realizována pouze v denní době a bude 

využívat výhradně vjezd z ulice Chrudimská. Osobní vrátnice z ulice Školská nebude 

záměrem využívána. 

S dostatečnou pravděpodobností lze předpokládat, že realizací záměru včetně plánovaných 

protihlukových opatření nedojde k celkovému ani dílčímu překročení ekvivalentní hladiny 

akustického tlaku A, LAeq,T v denní ani v noční době nad limitní hodnoty stanovené 

dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., v aktuálním znění. Navržený záměr nebude mít negativní 

vliv na změnu hlukového zatížení posuzované lokalitě díky vhodným protihlukovým úpravám 

a neměl by tak plošně ovlivnit hlukovou pohodu obyvatelstva v zájmové oblasti. Realizací 

záměru nedojde k narušení hlukové situace nejbližších chráněných objektů. 

Lze předpokládat, že situace ohledně vibrací se provozem záměru „Využití oxidu uhličitého 

v lihovaru Vrdy“ nezmění. Navýšení dopravy bude nevýznamné – jedná se o 6 cisternových 

vozů denně. Jeden cisternový vůz bude mít užitný náklad 20 t kapalného oxidu uhličitého, což 

celkovou vahou odpovídá nákladním vozům dovážejícím surovinu do lihovaru (zejm. 

kukuřice a obilí). 

V záměru nebude žádný významný zdroj neionizujícího (elektromagnetického) záření. 

Určitým zdrojem neionizujícího záření budou elektromotory, které však budou převážně 

odstíněny umístěním do ocelové haly. Překročení hygienických limitů pro neionizující záření 

není pravděpodobné. 

Předpokládá se vznik nejvýše 240 l splaškové vody ze sociálního zázemí řidičů cisteren 

za den, při 350 provozních dnech za rok tedy nejvýše 84 m3/rok splaškových vod. Tyto vody 

budou natékat do stávající splaškové kanalizace lihovaru a budou čištěny na ČOV Ethanol 

Energy. Vzhledem ke kapacitě ČOV je toto množství zanedbatelné a nebude mít na funkci 

ČOV vliv. 

Dešťové vody ze zpevněných ploch a střech budou svedeny do stávajícího systému 

odkanalizování srážkových vod, který ústí do soustavy lapolů lihovaru a následně jsou 

vypouštěny do recipientu Doubravka. Množství srážkových vod se nezvýší, neboť v místě 

záměru v současnosti stojí budova MTZ (určená k demolici). 

Množství průmyslové odpadní vody - kondenzátu ze záměru se odhaduje na cca 50 l/hod, což 

při 350 dnech provozu za rok představuje 420 m3 kondenzátu ročně. 

Kondenzát bude představovat vodu s obsahem etanolu, acetaldehydu, etylacetátu a v menší 

míře i dalších VOC, zbavenou kompresorového oleje na odlučovači vhodného typu. 

Tento kondenzát bude zaveden na ČOV lihovaru, která má dostatečnou kapacitu. 

Běžný průtok odpadní vody z lihovaru na ČOV je kolem 20 m3/hod. Hydraulický příspěvek 

odpadních vod ze záměru bude činit 0,25 % tohoto množství. 

Lze předpokládat, že vodný kondenzát ze záměru využití CO2 bude svými vlastnostmi 

odpovídat lutrové vodě z destilačních kolon lihovaru. 



strana 7 / 12 

Vzhledem ke kapacitě ČOV je množství kondenzátu zanedbatelné a nebude mít na funkci 

ČOV vliv. 

Záměr není umístěn v bezprostřední blízkosti státní hranice. Vzhledem k velikosti záměru je 

přeshraniční vliv vyloučen. 

Na předmětný záměr se nevztahuje povinnost návrhu kompenzačních opatření. Realizací 

záměru se očekává snížení množství emisí a pachových látek na výduchu fermentace. 

U zdrojů hluku v plánovaném záměru budou realizována protihluková opatření. 

V oznámení byly identifikovány a kvantifikovány všechny podstatné předpokládané vlivy 

záměru, které by mohly negativně působit na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné 

zdraví. Z jejich charakteru a kvantity bylo vyhodnoceno, že nedojde k významnějšímu 

negativnímu ovlivnění životního prostředí v blízkém ani vzdálenějším okolí. Žádná 

z jednotlivých složek životního prostředí ani životní prostředí jako celek nebude ovlivněno 

nad míru trvale udržitelného rozvoje. Z hlediska posouzení dopadů provozu na jednotlivé 

složky životního prostředí nebyly prokázány žádné vlivy, které by mohly životní prostředí 

nezvratně poškodit. Provoz bude splňovat veškeré hygienické limity a požadavky právních 

předpisů v životním prostředí. Současně se v průběhu zpracování oznámení nevyskytly takové 

nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by znemožňovaly jednoznačnou specifikaci 

možných vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. Dostupné informace byly pro účely 

posouzení vlivů záměru na životní prostředí dostatečné. Z procesu posuzování lze konstatovat, 

že životní prostředí v dotčené lokalitě jako celek nebude ovlivněno nad únosnou míru. 

Všechny výše uvedené a popsané vlivy byly příslušným úřadem uváženy s ohledem 

na velikost a prostorový rozsah vlivů, povahu vlivů, intenzitu a složitost vlivů, 

pravděpodobnost vlivů, předpokládaný počátek, dobu trvání, frekvenci a vratnost vlivů, 

kumulaci vlivů s vlivy jiných stávajících nebo povolených záměrů a možnost účinného 

snížení vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. Po zhodnocení vlivů záměru 

v souladu s přílohou č. 2 k zákonu je patrné, že zjišťovací řízení prokázalo, že předložený 

záměr nemůže mít samostatně ani v kumulaci s jinými záměry významný negativní vliv 

na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Příslušný úřad se zabýval podkladem pro provedení zjišťovacího řízení, kterým bylo 

oznámení záměru. Příslušný úřad se dále podrobně zabýval všemi připomínkami obdrženými 

v rámci vyjádření k oznámení záměru. Detailní vypořádání jednotlivých vyjádření je uvedeno 

v kapitole 3. tohoto rozhodnutí. Příslušný úřad neobdržel žádné připomínky k záměru či 

požadavek na další posuzování záměru. Veškerá provedená hodnocení v rámci oznámení byla 

učiněna v souladu s aktuálními postupy či doporučeními danými platnými právními předpisy. 

Na základě oznámení záměru, informací, které jsou příslušnému úřadu známy z jeho úřední 

činnosti, při respektováním kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu a po vypořádání 

připomínek v obdržených vyjádřeních, rozhodl příslušný úřad tak, jak je uvedeno ve výroku 

tohoto rozhodnutí. Příslušný úřad shledal oznámení, včetně všech příloh, jako dostatečný 

podklad k tomu, aby vyhodnotil, zda záměr může mít významný vliv na životní prostředí. 

Z hlediska vlivů na jednotlivé složky životního prostředí se příslušný úřad ztotožnil se závěry 

uvedenými v oznámení. Zjišťovací řízení prokázalo, že předložené změny nemohou mít 

samostatně, ani v kumulaci s jinými záměry významný negativní vliv na životní prostředí a 

veřejné zdraví, a proto příslušný úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 

rozhodnutí. 

 

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího 

řízení: 

Středočeský kraj – vyjádření č. j. 112226/2021/KUSK ze dne 9. 9. 2021 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí – vyjádření 

č. j. 111832/2021/KUSK ze dne 8. 9. 2021, spis. zn. SZ_101254/2021/KUSK 



strana 8 / 12 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha – vyjádření 

č. j. ČIŽP/41/2021/7989 ze dne 31. 8. 2021 (doručeno dne 1. 9. 2021) 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, ú. p. v Kutné Hoře – 

vyjádření č. j. KHSSC 43163/2021 ze dne 15. 9. 2021 (doručeno dne 15. 9. 2021) 

Příslušný úřad neobdržel žádné vyjádření veřejnosti. 

 

3. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení:  

Středočeský kraj souhlasí se záměrem „Využití oxidu uhličitého v lihovaru Vrdy – 

varianta 2“, ke zjišťovacímu řízení nemá připomínky a nepožaduje další posuzování 

dle zákona č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání: 

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek.  

 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů  

Obsahem záměru je demolice stávající haly skladu a výstavba nové haly obsahující 

technologii využití CO2 vznikajícího při kvasných procesech ve stávajícím lihovaru. Nová 

varianta oznámení spočívá v podrobnějším zpracování hlukové studie. Záměr se nachází 

na pozemku par. č. 108/1 v k. ú. Vrdy. 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen Krajský 

úřad), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 77a zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) sděluje, že 

z hlediska zvláště chráněných území (přírodní rezervace, přírodní památky a jejich ochranná 

pásma), z hlediska zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů a z hlediska regionálních 

a nadregionálních územních systémů ekologické stability (ÚSES) nemá k předkládanému 

záměru připomínky. 

Krajský úřad jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona 

sděluje, že v souladu s ust. § 45i zákona již byl vyloučen významný vliv předloženého 

záměru, samostatně i ve spojení s jinými záměry nebo koncepcemi, na předměty ochrany nebo 

celistvost evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí v působnosti Krajského úřadu 

stanoviskem č. j. 041911/2021/KUSK ze dne 15. 4. 2021 a toto stanovisko zůstává nadále 

v platnosti. 

 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů  

Platí vyjádření vydané pod č. j. 075143/2021/KUSK ze dne 16. 6. 2021. 

 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

Dle předloženého oznámení záměru (z 08/2021 zpracovaného společností TECHNICKÉ 

SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA, spol. s r.o.) je předmětem realizace záměru 

umístění zařízení na zpracování a následný prodej oxidu uhličitého, který volně vzniká jako 

vedlejší produkt výroby lihu kvasnou metodou a v současné době je v objektu nikterak 

nevyužíván. Realizace záměru je plánována na místě bývalého skladu MTZ na pozemku p. č. 

st. 108/1 v k. ú. Vrdy a je součástí areálu lihovaru Ethanol Energy. 



strana 9 / 12 

Potřeba pitné vody je dle předložené dokumentace odhadována na 240 l/den. V dokumentaci 

není ale uveden zdroj. Krajský úřad upozorňuje na nutnost doplnění informací o zdroji pitné 

vody.  

Splaškové vody v odhadovaném množství 84 m3/rok budou natékat do stávající splaškové 

kanalizace lihovaru a budou čištěny na ČOV Ethanol Energy. Vzhledem ke kapacitě ČOV je 

toto množství zanedbatelné. 

V případě průmyslových vod bude mít záměr vlastní uzavřený chladící okruh o celkovém 

objemu vody cca 20 m3 vody s otevřenou chladící věží. Doplňování chladícího okruhu bude 

max. 5 m3/hod, což představuje spotřebu vody max. 39 000 m3/rok. Tato voda bude zajištěna 

ze stávajících zdrojů průmyslové vody lihovaru, které mají dostatečnou kapacitu. Jejich 

zdrojem je vodní tok Doubrava. Vzniklé průmyslové vody budou natékat do stávající 

splaškové kanalizace lihovaru a budou čištěny na ČOV Ethanol Energy.   

Dešťové vody ze zpevněných ploch a střech budou svedeny do stávajícího systému 

odkanalizování srážkových vod, který ústí do soustavy lapolů lihovaru a následně jsou 

vypouštěny do recipientu Doubravka. Množství srážkových vod se nezvýší, neboť v místě 

záměru v současnosti stojí budova MTZ (určená k demolici).  

Závěrem Krajský úřad upozorňuje na skutečnost, že východní část předmětného pozemku 

se nachází na hranici stanoveného záplavového území Q100 vodního toku Doubrava 

(stanoveno veřejnou vyhláškou ze dne 22. 7. 2015 č.j. 099545/2015/KUSK). 

 

Z hlediska zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených 

vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně 

zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

Dle předloženého oznámení záměru (z 08/2021 zpracovaného společností TECHNICKÉ 

SLUŽBY OCHRANY OVZDUŠÍ OSTRAVA, spol. s r.o.) je předmětem realizace 

záměru umístění zařízení na zpracování a následný prodej oxidu uhličitého, který volně 

vzniká jako vedlejší produkt výroby lihu kvasnou metodou a v současné době je v objektu 

nikterak nevyužíván. Realizace záměru je plánována na místě bývalého skladu MTZ 

na pozemku p. č. st. 108/1 v k. ú. Vrdy a je součástí areálu lihovaru Ethanol Energy. 

Oznamovatel provedl součet poměrných množství nebezpečných látek umístěných v objektu, 

na jehož základě konstatoval, že objekt lihovaru Ethanol Energy nebude po dokončení  

realizace záměru zařazen do skupiny A ani B. 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství pouze upozorňuje 

na povinnost aktualizovat protokol o nezařazení v souladu s ust. § 4 zákona č. 224/2015 Sb.  

 

Z hlediska zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, 

o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované 

prevenci) 

Výše uvedený záměr, jehož provozovatelem bude společnost Messer Technogas s. r. o., 

se sídlem Zelený pruh 1560/99, 140 00 Praha 4, IČO: 40764788, nenaplňuje dikci přílohy č. 1 

zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci. 

Pokud by provozovatelem zařízení byla společnost Ethanol Energy, a.s., pro kterou již bylo 

vydáno rozhodnutí o vydání integrovaného povolení, ve znění jeho pozdějších změn, 

představoval by výše uvedený záměr změnu integrovaného povolení dle § 19a odst. 2 zákona 

o integrované prevenci. 

Rozhodnutí o vydání změny integrovaného povolení by společnosti Ethanol Energy a.s. 

na základě žádosti o vydání změny integrovaného povolení a po řádně provedeném správním 

řízení vydal v souladu se zákonem o integrované prevenci Krajský úřad Středočeského kraje, 

Odbor životního prostředí. 



strana 10 / 12 

 

Z hlediska dalších složkových zákonů není Krajský úřad dotčeným orgánem nebo nemá 

připomínky. 

Vypořádání: 

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek, upozornění na zákonné povinnosti 

pro navazující řízení. 

 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

Oddělení ochrany ovzduší: 

Hodnocení výše uvedené akce na životní prostředí, je z hlediska platné legislativy o ochraně 

ovzduší vypracováno srozumitelně a dostatečným způsobem. V případě realizace, bude 

inspekce vyžadovat řešení v souladu s platnými právními předpisy. 

Oddělení ochrany vod: 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách v platném znění nemáme k předložené 

dokumentaci oznámení záměru připomínky. 

Oddělení odpadového hospodářství: 

Kapitola „III. 3. Odpady, str. 14-15“ je zpracovaná v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb., 

o odpadech. Z hlediska citovaného zákona nemáme k uvedenému záměru žádné připomínky. 

Závěr: 

ČIŽP OI Praha nemá k předloženému oznámení záměru připomínky a nepožaduje další 

posuzování záměru podle zákona č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání: 

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, ú. p. v Kutné Hoře 

KHS jako dotčený správní úřad s hodnocením podkladů zjišťovacího řízení záměru „Využití 

oxidu uhličitého v lihovaru Vrdy“ k. ú. Vrdy souhlasí. Posouzení záměru dle zákona 

č. 100/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů nepožaduje. 

Vypořádání: 

Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

4. Podklady pro rozhodnutí: 

Podkladem pro rozhodnutí bylo oznámení záměru zpracované dle přílohy č. 3 zákona 

č. 100/2001 Sb. Ing. Liborem Obalem, Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o., 

Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava (osoba autorizovaná dle § 19 cit. zákona). 

K oznámení záměru byly přiloženy odborné studie: 

Rozptylová studie – Ing. Josef Vraňan, držitel platné autorizace ke zpracování rozptylových 

studií, Ing. Radek Píša, Konzultační, projektová a inženýrská činnost v oblasti ochrany 

životního prostředí, srpen 2021 

Hluková studie – zpracovatel: Mgr. Michal Grégr, Ing. Radek Píša, Konzultační, projektová a 

inženýrská činnost v oblasti ochrany životního prostředí, srpen 2021 

A dále doručená vyjádření k záměru uvedená v bodě 3 tohoto Rozhodnutí. 



strana 11 / 12 

 

POUČENÍ 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel, dotčené 

územní samosprávné celky a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání 

podle § 81 a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, k Ministerstvu životního 

prostředí, a to podáním učiněným u zdejšího odboru životního prostředí a zemědělství. 

Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. 

Za doručenou se písemnost považuje patnáctým dnem po datu vyvěšení na Krajském úřadu 

Středočeského kraje. 

 

 

 

 

 oprávněná úřední osoba 

Otisk úředního razítka Ing. Lucie Sloupová 

 odborný referent 

pro oblast posuzování vlivů na životní prostředí 

 

 

Středočeský kraj a obec Vrdy (jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný úřad žádá 

ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. 

Doba zveřejnění je dle ust. § 16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů.  Zároveň příslušný úřad 

žádá obec Vrdy o písemné vyrozumění o datu vyvěšení zdejšímu úřadu, 

a to v co nejkratším možném termínu. Rozhodnutí - závěr zjišťovacího řízení je 

zveřejněno na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž 

v Informačním systému CENIA na internetových stránkách 

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr pod kódem STC2414. 

 

 

 

 

 

 

 

Datum vyvěšení:  Datum sejmutí: 

 

 

 

Razítko:  Razítko: 

 

 

 

 

http://www.kr-stredocesky.cz/
https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


strana 12 / 12 

Rozdělovník k č. j.:   101254/2021/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky: k vyvěšení na úřední desce 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

2. Obec Vrdy, Smetanovo náměstí 28, 285 71 Vrdy 

Dotčené orgány: 

3. Městský úřad Čáslav, odbor životního prostředí, Nám. Jana Žižky z Trocnova 1, 286 01 

Čáslav 

4. KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, Dittrichova 329/17, 128 01 Praha 2, ú. p. 

v Kutné Hoře 

5. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6 

6. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5 

Oznamovatel: 

7. Messer Technogas s.r.o., Zelený pruh 1560/99, 140 00 Praha 4 

Na vědomí: 

8. MŽP, Odbor IPPC/EIA, Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

9. Povodí Labe, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové 

10. Městský úřad Čáslav, odbor výstavby a regionálního rozvoje, Nám. Jana Žižky 

z Trocnova 1, 286 01 Čáslav 

11. Zpracovatel oznámení Ing. Libor Obal, Technické služby ochrany ovzduší Ostrava spol. 

s r.o., Janáčkova 1020/7, 702 00 Ostrava 

 

Oznamovatel obdrží v příloze doručená vyjádření. 


